流動負債  117,042

固定負債  181,320

少数株主持分  148,742

取得した純資産  497,962

　　無形資産及び取得資産・負債の見積時価評価に基づくのれんは以下のとおりです。
  (単位：百万円)

技術関連無形資産  171,377   (加重平均償却年数　22.4年)

その他の償却無形資産  30,300   (加重平均償却年数　18.1年)

ブランドネーム  50,299

のれん  350,785

　取得した資産には進行中の研究開発資産はありません。買収目的会社の株主間協定等に基づき、Shaw

及びIHIは一定の場合を除き６年間は買収目的会社の所有持分を譲渡することができない一方、同期間

中(ただし、2010年３月31日までは除く。)は所有持分の全部又は一部を㈱東芝に売却することができる

権利を有しています。㈱東芝も一定の条件の下でShaw又はIHIから買収目的会社のそれぞれの所有持分

の全部又は一部を買い取ることができる権利を有しています。これらの権利は、少数株主の利益を保護

するとともに、当社に不利益な第三者の資本参加を防ぐものです。

　その後、売主である英国原子燃料会社(British Nuclear Fuels. plc)との間の売買契約に基づき、株式取得

時点のウェスチングハウス社の資産・負債を再評価して買収価額の調整作業が行われ、54.4億米ドルと

なりました。また、当該買収価額の配分手続きも完了しています。

　2006年４月１日時点で当該買収が行われたと仮定した場合の当社の監査を受けていない見積経営成

績は以下のとおりです。

  (単位：億円)
 2006年度

売上高  72,320

当期純利益  1,402

　 　 　 　

  (単位：円)
 2006年度

基本的１株当たり当期純利益  43.61

希薄化後１株当たり当期純利益  40.24

　プロフォーマ情報は比較目的のみに作成されており、買収が期首時点で行われた場合の経営成績もし

くは将来における経営成績を示唆する目的はありません。

EDINET提出書類

株式会社　東芝(E01738)

有価証券報告書

 96/139

27．セグメント情報
【事業の種類別セグメント情報】

2006年度(自　2006年４月１日　至　2007年３月31日)

　
デジタル
プロダクツ

(百万円)

電子
デバイス
(百万円)

社会
インフラ
(百万円)

家庭電器
(百万円)

その他
(百万円)

計
(百万円)

消去
又は全社
(百万円)

連結
(百万円)

Ⅰ　売上高及び

営業損益

売上高

(1) 外部顧客に

対する売上高
2,720,522 1,572,967 1,991,083 726,878 104,900 7,116,350 ― 7,116,350

(2) セグメント間の

内部売上高

又は振替高

84,968 84,334 76,583 22,052 286,736 554,673 △554,673 ―

計 2,805,490 1,657,301 2,067,666 748,930 391,636 7,671,023 △554,673 7,116,350

営業費用 2,789,706 1,537,551 1,970,906 739,254 372,915 7,410,332 △552,346 6,857,986

営業利益 15,784 119,750 96,760 9,676 18,721 260,691 △2,327 258,364

Ⅱ　資産、減価償却費、

減損損失

及び資本的支出

資産 1,242,567 1,449,764 2,385,297 438,793 479,155 5,995,576 △63,614 5,931,962

減価償却費 42,493 169,113 41,782 18,307 21,180 292,875 ― 292,875

減損損失 7,921 1 6 216 472 8,616 ― 8,616

資本的支出 40,526 269,654 58,750 24,744 16,123 409,797 ― 409,797

2007年度(自　2007年４月１日　至　2008年３月31日)

　
デジタル
プロダクツ

(百万円)

電子
デバイス
(百万円)

社会
インフラ
(百万円)

家庭電器
(百万円)

その他
(百万円)

計
(百万円)

消去
又は全社
(百万円)

連結
(百万円)

Ⅰ　売上高及び

営業損益

売上高

(1) 外部顧客に

対する売上高
2,845,843 1,654,842 2,305,984 754,091 107,316 7,668,076 ― 7,668,076

(2) セグメント間の

内部売上高

又は振替高

105,343 83,704 113,007 20,203 277,314 599,571 △599,571 ―

計 2,951,186 1,738,546 2,418,991 774,294 384,630 8,267,647 △599,571 7,668,076

営業費用 2,936,127 1,664,416 2,287,717 770,382 369,961 8,028,603 △598,626 7,429,977

営業利益 15,059 74,130 131,274 3,912 14,669 239,044 △945 238,099

Ⅱ　資産、減価償却費、

減損損失

及び資本的支出

資産 1,290,442 1,552,752 2,337,972 438,989 379,305 5,999,460 △63,823 5,935,637

減価償却費 38,459 229,539 59,864 22,717 29,581 380,160 ― 380,160

減損損失 16,708 63 134 ― 54 16,959 ― 16,959

資本的支出 37,513 367,368 67,696 20,019 9,432 502,028 ― 502,028

 （注）１．事業区分は、当社の社内管理区分をベースに製品・サービスの種類・性質等の類似性を考慮して区分してい

ます。

各セグメントに属する主要な製品の名称等については、「第１　企業の概況」の「３　事業の内容」に記載し

ています。

２．営業利益は、「②　連結損益計算書」における売上高から、売上原価並びに販売費及び一般管理費を控除した

ものです。事業構造改善費用、固定資産売廃却損益等米国基準では営業損益に含まれる項目を営業外損益とし

て表記しています。

３．資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は2006年度61,103百万円、2007年度93,143百万円であ

り、その主なものは、㈱東芝の長期投資資金(投資有価証券)です。

EDINET提出書類

株式会社　東芝(E01738)

有価証券報告書

 97/139

【所在地別セグメント情報】

2006年度(自　2006年４月１日　至　2007年３月31日)

　
日本

(百万円)
アジア

(百万円)
北米

(百万円)
欧州

(百万円)
その他

(百万円)
計

(百万円)

消去
又は全社
(百万円)

連結
(百万円)

Ⅰ　売上高及び

営業損益

売上高

(1) 外部顧客に

対する売上高
4,070,662 1,143,500 1,002,117 809,031 91,040 7,116,350 ― 7,116,350

(2) セグメント間の

内部売上高
1,922,480 580,604 26,230 21,200 6,203 2,556,717 △2,556,717 ―

計 5,993,142 1,724,104 1,028,347 830,231 97,243 9,673,067 △2,556,717 7,116,350

営業費用 5,789,053 1,698,024 1,020,531 822,983 93,939 9,424,530 △2,566,544 6,857,986

営業利益 204,089 26,080 7,816 7,248 3,304 248,537 9,827 258,364

Ⅱ　資産 4,010,563 835,668 789,392 661,853 77,116 6,374,592 △442,630 5,931,962

2007年度(自　2007年４月１日　至　2008年３月31日)

　
日本

(百万円)
アジア

(百万円)
北米

(百万円)
欧州

(百万円)
その他

(百万円)
計

(百万円)

消去
又は全社
(百万円)

連結
(百万円)

Ⅰ　売上高及び

営業損益

売上高

(1) 外部顧客に

対する売上高
4,103,301 1,260,522 1,187,279 1,016,175 100,799 7,668,076 ― 7,668,076

(2) セグメント間の

内部売上高
2,041,284 594,820 20,958 23,297 12,654 2,693,013 △2,693,013 ―

計 6,144,585 1,855,342 1,208,237 1,039,472 113,453 10,361,089 △2,693,013 7,668,076

営業費用 5,991,693 1,817,763 1,200,618 1,013,847 109,654 10,133,575 △2,703,598 7,429,977

営業利益 152,892 37,579 7,619 25,625 3,799 227,514 10,585 238,099

Ⅱ　資産 4,263,120 762,011 737,911 589,932 42,621 6,395,595 △459,958 5,935,637

 （注）１．国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

２．日本以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア…中国、韓国

(2) 北米……米国、カナダ

(3) 欧州……ドイツ、英国

(4) その他…オーストラリア

３．資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は2006年度61,103百万円、2007年度93,143百万円であ

り、その主なものは、㈱東芝の長期投資資金(投資有価証券)です。

EDINET提出書類

株式会社　東芝(E01738)

有価証券報告書

 98/139

【海外売上高】

2006年度(自　2006年４月１日　至　2007年３月31日)

　 アジア 北米 欧州 その他 計

Ⅰ 海外売上高(百万円) 1,412,446 1,057,810 863,224 183,485 3,516,965

Ⅱ 連結売上高(百万円)   7,116,350

Ⅲ 連結売上高に占める

海外売上高の割合(％)
20 15 12 2 49

2007年度(自　2007年４月１日　至　2008年３月31日)

　 アジア 北米 欧州 その他 計

Ⅰ 海外売上高(百万円) 1,498,045 1,151,932 1,079,485 233,396 3,962,858

Ⅱ 連結売上高(百万円)   7,668,076

Ⅲ 連結売上高に占める

海外売上高の割合(％)
20 15 14 3 52

 （注）１．国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

２．各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア…中国、韓国

(2) 北米……米国、カナダ

(3) 欧州……ドイツ、英国

(4) その他…オーストラリア

EDINET提出書類

株式会社　東芝(E01738)

有価証券報告書

 99/139

⑤【連結附属明細表】

【社債明細表】

　当該情報は連結財務諸表に対する注記９．及び10．にて記載しています。

【借入金等明細表】

　当該情報は連結財務諸表に対する注記９．にて記載しています。

EDINET提出書類

株式会社　東芝(E01738)

有価証券報告書

100/139

（２）【その他】

　該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社　東芝(E01738)

有価証券報告書

101/139

２【財務諸表等】

（１）【財務諸表】

①【貸借対照表】

　
　

第168期
(2007年３月31日)

第169期
(2008年３月31日)

区分
注記
番号

金額(百万円) 構成比
(％) 金額(百万円) 構成比

(％)

(資産の部) 　

Ⅰ　流動資産